
N.   117   in data   02/11/2006 
APPROVAZIONE ELABORATI TECNICI PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
AREE A VERDE COMUNALI FRAZIONI DI NIBIONNO E GAGGIO – ANNI 
2007/2008. 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall'Assessore ai Lavori Pubblici – 
Maggioni Roberto - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
 

- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 
presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.  117 DEL 11.02.2006 
 
 

L’ASSESSORE AI LL.PP.  
– MAGGIONI ROBERTO - 

 
 
di concerto con il Responsabile di Area Tecnica porta all'approvazione della Giunta Comunale la 
proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE ELABORATI TECNICI PER 
LAVORI DI MANUTENZIONE AREE A VERDE COMUNALI FRAZIONI DI NIBIONNO E 
GAGGIO – ANNI 2007/2008", nel testo che segue: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che si deve procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione delle aree a verde 
comunali nella frazione di Nibionno e nella località Gaggio per gli anni 2007 e 2008; 
 
Dato atto: 

• Che tali opere consistono nella manutenzione delle aree a verde sul territorio comunale compresi 
tagli, concimazioni, semina e fresatura; 

• Che viene rispettato l’art. 3 del Regolamento per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
ordinaria e conservazione di tutti i beni immobili di proprietà del Comune; 

• Che è rispettato l’art. 6 dello stesso Regolamento in quanto con il sistema del cottimo viene 
approvato con il presente atto la descrizione del lavoro richiesto, l’importo presunto di spesa 
nonché i prezzi unitari per i lavori a misura che dovranno essere richiamati nel contratto ex lett. 
d) dello stesso articolo assieme alle condizioni di esecuzione che sono state determinate con la 
predisposizione di un Capitolato Speciale d’Appalto con il quale, quindi, si stabiliscono tutte le 
prescrizioni di cui al predetto punto d) ed al punto b) dell’articolo 6; 

 
Ritenuto di dover nominare, ai sensi art. 10 del D. L.vo n. 163/2006, quale Responsabile del 
Procedimento il Responsabile Area Tecnica Arch. Molteni Elena; 
 
Visti ed esaminati i seguenti elaborati tecnici predisposti dal responsabile Area Tecnica in data 
26/10/2006: 

1. Relazione tecnica; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Capitolato speciale d’Appalto; 
4. Quadro economico; 
5. Elenco prezzi; 

dandosi atto che la spesa complessiva per tali opere ammonta ad Euro 61.139,12 di cui Euro 47.655,02 a 
base d’appalto (di cui Euro 934,42 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 13.484,10 per 
somme a disposizione; 
 
Ritenuti i suddetti atti meritevoli di approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 554/1999  e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia; 
 
Con voti n. ____ favorevoli e n. ________ contrari espressi nei modi e termini di legge; 
 
 
 



DELIBERA 
 
 
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i seguenti allegati elaborati tecnici predisposti dal 
responsabile Area Tecnica in data 26/10/2006: 

1. Relazione tecnica; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Capitolato speciale d’Appalto; 
4. Quadro economico; 
5. Elenco prezzi; 

relativi ai lavori di manutenzione delle aree a verde comunali nella frazione di Nibionno e nella località 
Gaggio per gli anni 2007 e 2008, da eseguirsi quale lavoro in economia e sotto l’aspetto del cottimo 
fiduciario nel rispetto del vigente Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia,  e 
comportanti una spesa complessiva di Euro 61.139,12 di cui Euro 47.655,02 a base d’appalto (di cui 
Euro 934,42 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 13.484,10 per somme a disposizione; 
 
- di nominare, ai sensi art. 10 del D. L.vo n. 163/2006, quale Responsabile del Procedimento il 
Responsabile Area tecnica Arch. Molteni Elena; 
 
- di darsi atto che si provvederà alla stipula del contratto a rogito del Segretario Comunale, autorizzando 
il Responsabile Area Tecnica alla relativa firma in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale; 
 
- di demandare al Responsabile Area servizi tecnici le determinazioni in merito per rendere esecutivo 
quanto stabilito con il presente atto. 
 
 
 

   L’ASSESSORE AI LL.PP.  
  F.to (MAGGIONI ROBERTO) 


